Menurut Sofyan (Al-Khawarizmi, 2009) nama lengkap Zamakhshari adalah 'Abd al-Qasim Mahmud ibn Muhammad ibn 'Umar al-Zamakhshari sebagaimana yang tertulis dalam tafsir al-Kasasyaf. Tetapi ada juga yang menulis Muhammad ibn 'Umar ibn Muhammad al-Khawarizmi al-Zamakhshari. Ia dilahirkan di Zamakhsyar, sebuah kota kecil di Khawarizmi pada hari Rabu 27 Rajab 467 Hijriyah atau 18 Maret 1075 Masehi dari sebuah keluarga miskin tetapi alim dan taat beragama. Dilihat dari masa tersebut, ia lahir pada masa pemerintahan Sultan Jalal al-Din Abi al-Fath Maliksyah dengan wazirnya Nizam al-Mulk. Wazir ini terkenal sebagai orang yang aktif dalam pengembangan dan kegiatan keilmuan.

al-Qur'an* karya Abi 'Ubaidah
- 8) *Tafsir Gharib al-Qur'an* karya Ibn Qutaibah
- 9) *Tafsir Gharib al-Qur'an* karya Ibn 'Uzaiz al-Sajsatani
- d. Kitab tafsir lainnya selain yang telah disebutkan sebagai berikut.
- 1) *Tafsir Ma'ani al-Qur'an* karya Abi Zakariyya Yahya Ibn Ziyad Al-Farra' (w. 207 H/822M)
- 2) *Tafsir Ma'ani al-Qur'an* karya Abi Hasan Sa'id Ibn Mas'ad, terkenal dengan al-Akhfas (w. 215 H)
- 3) *Tafsir Majaz al-Qur'an* karya Abu Ubaydah Ma'mar Ibn al-Masna (w. 210 H/825 M)
- 4) *Tafsir at-Tibyan fi I'rab al-Qur'an* karya Abdullah bin Husain al-Akbary (w. 616 H) (Murni, 2020).

KESIMPULAN

Secara aplikatif, menjelaskan isi Al-Qur'an menggunakan bahasa Arab sudah dilakukan oleh Rasulullah saw. Sejarah kemunculan tafsir lughawi dibagi ke dalam 4 fase.